Universitäts- und Landesbibliothek Sachsen-Anhalt

urn:nbn:de:gbv:3:1-542795-p0001-0

DFG

45  
21  
DISPUTATIO IN AVGVRALIS  
DE

S. R. G. I.

1681, 6

24

SVMMORVM SVBALTERNORVMQ;  
TRIBVNALIVM JVRISDICTIONE  
AC CONCVRRENTIA

21  
21  
DEO TER OPT. MAXIMO

AD JUVANTE

DECRETO ET AVTHORITATE  
MAGNIFICI JCTORVM ORDINIS  
IN PERANTIQA ET ILLUSTRISSIMA  
ELECTORALI UNIVERSITATE  
HEIDELBERGENSI

PRESIDE

PRÆNOBILISS. CONSULTISS. EXCELLENTISS.

DN. JOH. DE SPINA,

JURIS UTRIUSQUE DOCTORE AC  
EJUSDEM FACULTATIS PROFESSORE  
ORDINARIO

PATRONO ET FAUTORE SUO COLENDISSIMO.

PRO LICENTIA

SUMMOS IN UTROQ; JURE HONORES AC PRIVILEGIA  
DOCTORALIA RITE AC LEGITIME CONSEQUENDI  
PVBLICE AC SOLEMNI DISQVISITIONI  
SVB MITTO

ARNOLD. HENRICUS MÖLLERUS  
LUBECENSIS.

AD DIEM XXV. AUGUSTI. A. O. R. M. DC. LXXXI. H. L. Q. C.

KÖNFIRED  
UNIVERS.  
ZVHALIE

HEIDELBERGÆ,  
ITERIS SAMVELIS AMMONII,

I. N. D. N. F. C.  
PROLEGOMENA.

**D**E potestate publico jure introducta cum necessitate juris dicendi aucturus, non de ea quidem, quæ sub temporū Justinianorū jugo fermè gemiscebatur; sed quæ pulcherrimo libertatis splendore divisa per potentissimi nostri Imperii Membra fovetur ab Aquila, Capite scilicet Imperatore sacratissimo tanquam jurisdictionis securigine, à quā in augustissimos Imperii Proceres defluit, qui quantum Imperii constitutiones permittunt, eādem gaudent atque in subditos exercent. Inconvenienter quidem videri poterat post tot exquisiti generis de hoc argumento opera post Homerum Iliada quasi conscribere; Verum quia per jus commune aliquod nulla certa aut in controversias demersa regula de isto extat, aliisque ex glossis Bartoli & Baldi, juxta regulas Aristotelis alii jurisdictiones hasce resolvunt, alii excitatis animi motibus, ingeniosis denique alii ratiociniis rapiuntur, quasi in antro Platonis hīc liberē philosophari licet: Ex summorum zvi hujus virorum scriptis eo, quo Spiræ, ubi augustissimum Cameræ tribunal est, tempore, peregrinatione per Belgiam, Angliam & Galliam ad finem perductâ, degi, quædam excerpere, & postquam ex decreto Magnifici JCtorum ordinis in alma hac studiorum Universitate exantlatis pro virili Examiniibus pro obtainendis in utroque Jure privilegiis Doctoralibus, non ita pridem obtainui licentiam

centiam conscribendi habendique inauguralem disputationem, loco ejus hac methodo emittere: ut in priori parte sacri Romano-Germanici Imperii summorum, in posteriori subalternorum Tribunalium Jurisdictionem ac concurrentiam sub diversis sectionibus proponam. Quod dum facere aggredior Dei Ter Opt. Max. gratiosam assitentiam devotissime inprolo!

## PARS PRIOR SECTIO I.

### De Imperatoris sacratissimi summa Jurisdictione.

**R**eipublicæ nexus, qui in obsequiis populum, in majestate dominationis Principes conservat, Jurisdictione videlicet in Imperio nostro Romano-Germanico suprema, majestatica ac independens glorioissimis Imperatoribus quasi essentialis indissolubiliter inhæret, *juxta solidissimam Lampadii Philosophiam de R. R. G. lib. III. c. 16. n. 1.* non jure gentium tantummodo: unicuique supremo regenti in Republica (qualis illa fuerit, Monarchica, Aristocratica, Democratica) sicut summum regendi jus (majestatem alias) ita & supremam non circumscriptam jurisdictionem tanquam ejus partem primariam, concedente: cum monstrorum illo jure foret, omne imperium in Republ. limitatum, legibus adstrictum & per consequens jurisdictionem esse. *conf. Dn. Pufendorf. de I. N. & G. lib. VII. c. 6. n. 7.* præprimis, quod omnis limitatio si pro primævo fonte rerum omnium gerendarum venditetur, imperfectionem involvat, & finis Reipubl. salus scilicet populi, *juxta Aristot. III. Polit. 4. & 9.* intervertatur, dum ex istis vinculis, iurgia, bella, infinitæque aliae calamitates profluerent. *Hobbes. de civ. c. 6. §. 18.* Sed etiam Imperii Romano-Germanici publico jure: Fatentur acta nostra publica sua sponte, antiquissimis modis eritisque glorioissimis Romanorum Imperatoribus Jurisdictionem

Actionem summam, majestaticam, competere. Cum enim imperium sine legitima & impartiali justitia administratione subsistere nequeat; In Statum autem Status, neque omnium in singulos ea potestas sit, querenda est persona omnibus superior, Imperator, Schub. tr. de Ausfreg. c. 2. n. 50. qui olim successione, hodie electione, olim sine, hodie cum capitulationibus ad Imperium pervenit. Jam constat, quod ante electionem & leges Imperii restrictivas, capitulations scilicet, proculdubio plenissimam Imperator habuerit potestatem. Wilh. Ockam. de Juriisd. Imp. in c. matrim. Goldast. Monarch. Imp. tom. I. p. 18. Dn. Corring. de Fimbris c. 19. Tempore vero electionum ac Capitulationum eandem specialiter non adentam nec debilitatem retinuisse, possedisse, usurpare, loquuntur acta omnium antiquarum curiarum & comitorum unanimiter sentientium, fatentur & ipsae capitulationes a glorioissimo Carolo V. usq; ad nostrum invictissimum LEOPOLDUM Paurm. de Juriisd. lib. II. c. n. 63. majestatem summam legibus non definitam Imperialibus plenissimamque ipsis & ita strictam superesse vid. excellentiss. Dn. Joh. Dekkerr. in Vindic. ad Blum. t. 25. et si quidem secundum formam Reipublicæ presentem Imperatores non  $\pi\alpha\nu\beta\alpha\tau\eta\epsilon\alpha\pi$  seu plenum absolutumq; imperium, sed multis in partibus, modo capitulationum Legibus, modo moribus restrictum habeant, jurisdictionem tamen, ut & alia quamplurima summa jura constitutionibus aetisque imperii iii. adempta nusquam reperiemus. Imo Leges ista Imperatoribus ab Electoribus prescriptæ disertè promissum ostendunt, ut jus aequaliter Imperator electus administraret. conf. Sleidan. de paci. inter Carol. V. & EE. initis lib. I. & capit. Matth. art. 37. Rudolphi II. de ao. 1575. Lampad. de R. R. G. p. 3. n. 1. Baclerus lib. XIII. de Not. Imp. c. II. n. 3. Cum itaque hoc verum sit ratione juris, ita ratione facti notiorum, sub excessu Friderici III. Imperatoris plenissimam dicundi juris facultatem ipsi, sicut & Antecessoribus ejus Romanorum Regibus & Imperatoribus extra paucissimos ex consuetudinibus Germaniae a Statibus tum praetensos casus habuisse & usurpare; sequentesq; vero Imperatores augustinissimos retinuisse, ex authenticis Reip. nostræ documentis evidentissimis ratiociniis jam pridem evictum est, & porro eos nunquam illâ vel scriptâ vel non scripta lege destitutos vel pacto renunciasse, Statusve in communionem seu singulos seu universos adscivisse vel adscendentios coactos fuisse, probari potest. Lampad. de R. R. G. d. c. 17. n. 1. & 2. Inde sequitur solos Casares potuisse